Excerpta ex variis. — *CAMB.*: Epiphania et Theophania id est apparitio domini nostri *Iesu Christi* et nat. *Telisfori* *Iocundi Petri* et *Marci Iuliani Basilissae Celsi Meliani Iuliani* (corr. *Iuliani*). — *TAMEL.*: Epiphania Domini *Iuliani Antonii Celsi* et aliorum VIII *Telisfori Anastasi* et aliorum X *Sinfori Maelani* episcopi cum sociis suis *Euliae Acuti Petri Iulii Honorii Redontii Antonini Iocundi Anastasiae Marci Marcianillae Ianuariae Basillae Sabastiani*.

IAN.

## IAN. 6

1. EPIPHANIA] *Breviarium Syriacum*: ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς Ἐπιφανείας τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ ἐν Ἡλιουπόλει Λουκιανός. *Kalendarium Carthaginense*: VIII idus ian. sanctum Epiphania. In Oriente initium habuit festum Epiphaniae Domini<sup>1</sup>. Antiquissimum testem habemus Clementem Alexandrinum, qui diem observari scribit a Basilidianis, aliis ian. 6, aliis ian. 10: Οἱ δὲ ἀπὸ Βασιλείδου καὶ τοῦ βαπτίσματος αὐτοῦ τὴν ἡμέραν ἐορτάζουσι προδιανυκτερεύοντες ἐν ἀναγνώσει<sup>2</sup>. Insigne est de Epiphaniae festo Cassiani collatoris testimonium: Intra Aegypti regionem, mos iste antiqua traditione servatur, ut peracto Epiphaniarum die, quem provinciae illius sacerdotes, vel dominici baptismi vel secundum carnem nativitatis esse definiunt, et ideo utriusque sacramenti solemnitatem non bifarie ut in occiduis provinciis, sed sub una diei huius festivitate concelebrant<sup>3</sup>. Quicquid de prima huius festivitatis institutione et indole censendum est<sup>4</sup>, plures hac una die memorari coeptae sunt manifestationes Domini et Salvatoris: Nativitas, Magorum adoratio, Baptismus Christi, primum in Cana patratum miraculum, quae apte carmine exponit Paulinus Nolanus:

Sic aequae divina feruntur munera Christi:  
ut veneranda dies cunctis, qua virgine natus  
pro cunctis hominem sumpsit Deus, utque

[deinde

qua puerum stella duce mystica dona ferentes  
subpliciter videre magi, seu qua magis illum  
Iordanis trepidans lavit tinguente Iohanne  
sacramentem cunctas recreandis gentibus undas,  
sive dies eadem magis illo sit sacra signo,  
quo primum Deus egit opus, cum flumine verso  
permutavit aquas praedulcis nectare vini<sup>5</sup>.

Principio Epiphaniae festum non agebatur Romae, neque in Philocaliano kalendario est, ubi sollemnem Christi Nativitatis commemorationem die 25 dec. inscriptam repperimus. Sensim in universas Occidentis partes diffusa est Epiphaniae festivitas, ita tamen ut Nativitatis Domini commemorationem non exstingeret. Ex Ammiano Marcellino constat Viennae anno 361 Epiphaniam observatam fuisse: feriarum die quem celebrantes mense ianuario Christiani Epiphania dictitant<sup>6</sup>. Caesaraugustanum anni 380 concilium inter sollemniores dies memorat diem Epiphaniae qui est VIII id. ian.<sup>7</sup> Et Augustinus, in contione ad populum: Istum diem nunquam haeretici Donatistae celebrare voluerunt, quia nec unitatem amant, nec Orientali ecclesiae, ubi apparuit ista stella, communicant<sup>8</sup>.

Hinc ab initio in martyrologio scriptum fuisse credendum est:

## Epiphania Domini.

De Luciano illo, quem hodie memorat *breviarium Syriacum* videsis notanda ad ian. 7, n. 3.

4. AFRICA] Ad nomina Talisfori, Iocundi, Petri, Marci, Acuti, Ianuariae (n. 5-10) quae cum Honorio (n. 13-16) iam heri veluti martyrum africanorum nuntiata sunt, pauca admodum, sed quaecumque dicenda occurrebant, annotavimus. Videsis ian. 5, n. 5, 9-13.

12. ALIBI] Honorium (n. 13) Africae restituendum duximus.

14. IULI] Ter saltem Iulius seu Iulianus (n. 14, 25, 31) in laterculis huius diei agnoscitur, immo quater, si verum est, quae mea est sententia, sub India (n. 29) Iulianum quoque latere.

17. ANTONINI] Coniungendus est Antoninus cum Iuliano, cuius socius in passione fuit. Infra, ad n. 22.

20. ANASTASIAE] Pristinam lectionem servaverunt codices qui habent Anastasi. Huius enim nominis martyr est inter socios S. Iuliani. Anastasiam intellexit qui locum passionis Sirmium proprio Marte ascripsit, et emendandum censuit:

## apud Sirmium Anastasiae

quanquam nec Sirmii nec alibi 6 ianuarii festum S. Anastasiae agitur, sed 25 decembris.

22. ANTIOCHIA] In Passione graeca<sup>9</sup>, qui ceterarum omnium fons est<sup>10</sup>, Anti(noi) non vero Anti(ochia)e passi leguntur SS. Iulianus et Basilissa cum sociis Celso (n. 30), Antonino (n. 17), Anastasio (cf. n. 20). Ut ex incondita nominum serie colligitur, primum inscripti sunt antesignani, dein, adhibita Passione, socii in marginibus additi, mox in textum recepti, tandem Anastasius in Anastasiam martyrem Sirmiensem mutatus. Hinc:

in Antinoo Iuliani, Basilissae, Antonini, Anastasii, Celsi.

Iulianus et Basilissa a Graecis die 8 ianuarii coluntur<sup>11</sup>; die 7 in kalendario marmoreo Neapolitano<sup>12</sup>:

PASSIO SANCTORVM IULIANI ET BASILISSAE

et etiam in kalendariis mozarabiscis nuntiantur<sup>13</sup>. Inter sanctas virgines Basilissa a Venantio Fortunato carmine laudatur<sup>14</sup>.

<sup>1</sup> DUCHESNE, *Origines du culte chrétien*<sup>5</sup>, p. 272-75. — <sup>2</sup> *Stromata*, I, 21, 146. — <sup>3</sup> *Conlat.* X, 2, PETSCHENIG, p. 286. — <sup>4</sup> Multa de his collegit K. HOLL, *Der Ursprung des Epiphaniensfestes*, in *Sitzungsberichte der kön. preuss. Akademie*, 1917, p. 402-438, cuius tamen placitis non omni modo assentimur. — <sup>5</sup> *Carm.* XXVII, 43-52, HARTEL, p. 264. — <sup>6</sup> *Rerum gestarum* I, XXI, 2. —

<sup>7</sup> MANSI, *Concilia*, t. III, p. 634. — <sup>8</sup> Sermo 202, n. 2, P.L., t. XXXVIII, p. 1033. — <sup>9</sup> BHG. 970. — <sup>10</sup> BHL. 4529-32. Cf. *Les martyrs d'Égypte*, pp. 66, 86, 117-118. — <sup>11</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 375. — <sup>12</sup> CAPASSO, *Monumenta ducatus Neapolitani*, t. I, p. 335. — <sup>13</sup> FÉROTIN, *Le Liber Ordinum*, p. 450. — <sup>14</sup> *Carm.* VIII, 3, 35.